nis animo infusus: omnes hominis actiones, quæ scilicet ad Deum actu vel habitu referuntur, perficiens: gratasq; Deo, dignasq; præmio vite sempiter næreddens: hominem præterea cum Deo copulat, atq; coniungit: Deoque simillimum efficit: vel certe munus istud diuinum non sic hominem perficit, ut ipsum cum Deo coniungat, sed ornet potius, & idoneum reddat ad aliquid egregie præstandum: hoc genus muneris appellari consueuit, gratia gratis data: tribuitur enim homini ad utilitatē. Hac igitur præposita distinctione, questionē tribus positis assertionibus, explicamus.

PRIMA assertio. Vnio incarnationis est effecta per gratiā, hoc est, per gratuitam Dei voluntatem: id quod sic ostenditur. Adeo quæ vim naturalem rei cuiq; à Deo tributam exuperant, prouchi homo non potest, nisi diuino munere & concessu: vis enim nature certis limitibus continetur: quos viribus suis nixa, excedere nulla ratione potest: At vniōne incarnationis, humana natura ad id prouecta est, quod vires nature omnino vincit, ad esse videlicet hypostaticum diuinum, diuino ergo munere & concessu eò prouecta est. Est igitur vnio incarnationis per gratiam, hoc est, gratuitam Dei voluntatem effecta.

SECUNDA assertio. Vnio incarnationis est summa gratia, id est, summum donum, diuina munificentia in hominem collatum: id vero sic ostenditur. Vnio incarnationis posita est in coniunctione hypostatica nature humancum Dei Verbo: at huiusmodi coniunctio humanę nature, gratis ac nullis id meritis postulantibus, concessa est: est igitur vnio incarnationis summa gratia.

TER TIA assertio. Vnio incarnationis non est effecta per gratiam habitualē, ceu per dispositionem: aut medium formale: aut medium congruentię.

PRIMAM huiusc assertio partem ita ostendo. Dispositio antecedens formę in materia generationem, materiam preparat formę conceptui: reddit enim ipsam ad concipiendam formam idoneam: At natura humana ex se, nulla forma adiecta idonea erat, ut à verbo assumeretur: Est enim natura, inquam summa beatitudo (quæ in conspicienda ac fruenda diuinitate consistit) cadere possit: nulla igitur dispositione gratię opus fuit, cuius interuentu indoea assumptioni efficieretur. Adde quia dispositio antecedit id, ad quod rem subiectam preparat: at gratia habitualis, neq; tempore, neq; natura antecedit vniōnem: immo vero consequitur vniōnem, iuxta illud Iohannis: Vidimus gloriam eius: gloriam quasi vñigeniti à Patre, plenum gratię,

tiæ, & veritatis: quibus verbis subindicat D. Ioannes, omnem gratiæ plenitudinem in Christo, fuisse consecutam vunionem hominis illius cum vnigenito filio Dei: Non est igitur gratia habitualis dispositio antecedens, & præparans humanâ naturâ assumptioni.

NEQVE itidem esse formale medium, ita ostendimus: Est autem formale medium illud, cuius interuentu aliquid recipitur in aliquo, ita s. vt ei quod recipitur substernatur: hoc pacto superficies est formale medium receptionis coloris in corpore: non enim recipitur color in corpore, nisi interuentus superficie, cui color coextendit: non esse itaq; gratiam formale medium hinc intelligitur: quia quemadmodum se habet natura ad suppositum creatum, eodem modo se habet natura humana ad suppositum illud increatum: At natura coniungitur hypostasi creatæ, nullius formalis mediij interuentus: Etenim naturæ cum supposito coniunctio, spectatur penes esse hypostaticū, quod ipsum immediatè à natura ortū habet: non est igitur gratia habitualis, formale medium coniunctionis humanæ naturæ cū diuina filij hypostasi.

PORRO non esse gratiam habitualem, medium quod dicitur congruentia, hinc effici potest: nam si gratia habituali, natura humana esse ita fuisse congrua assumptioni, & vniōni: gratia habitualis saltem natura vunionem antecessisset: ita s. vt verbum assumeret naturam gratia habituali perfecta: at gratia habitualis nullo modo potuit natura ipsa vunionem antecedere: nō igitur fuit medium congruentia. Assumptioni fidem facit D. Thom. hoc patet. Quemadmodum operatio affecta est ad suppositū: eodem modo & habitus perficiens potentiam ad actionem obeundam, affecta est ad suppositū: at operatio præponit hypostasim: actiones enim singularū rerū sunt: & hypostaseon, habitus igitur agendi vim perficiens, hypostasim præponit, at gratia habitualis vim animi perficit, idoneamq; reddit ad actiones Deo gratas suscipiendas: præponit igitur hypostasim. At per vunionem, hypostasis diuina effecta est in natura humana: quatenus s. vniōne effectum est, vt hypostasis diuina esset hypostasis humana: Non igitur habitualis gratia natura antecedit vunionē, sed consequitur potius, ceu proprietas & effectus ipsius: quē admodū splendor consequitur solem.

Thom.
3. p. q. 7.
ar. 1. 3.

SCOTVS idem efficit eodem fere modo. Nā inquit, eo momento naturæ, quo hypostasim propriam natura obtineret, si ad alienum suppositum non assumeretur, eodem prorsus, hypostasim alienam consequitur, cum assumitur ab alio: At prius natura hypostasim propriam obtineret, quā habitu gratiæ perficeretur, igitur & quando assumentur ad alterius hypostasim, prius na-

Scot. 3.
sen. d. 2.
q. 2. ar. 2.

tura esse hypostaticū cōsequitur, quā gratiæ munere donetur: non igitur gratiæ media est. Assumptionem porrò ita ostendit: Habitus valet ad agendum: estq; proinde perfectio agentis & operantis: actionem vero suscipere soli cōuenit hypostasi: prius igitur naturaliter creatura esse hypostaticum consequitur, quam habitum habeat aliquem: qui est principiū operandi.

ITA concludit Scotus naturam humanam prius natura fuisse personatam, ac suppositatam in verbo: quam intelligeretur gratiā, aut quemuis alium habitum habere: contra quod videntur existinare ij, qui gratiam habitualem medium esse afferunt: medium inquam externum, quod dicitur medium condescētia: ac illorum existimatio videtur fuisse huiusmodi: putant enim aliquo instanti naturæ, fuisse naturam humanam non unitam: deinde fuisse ei gratiam infusam: ad extremum gratia decoratam & affectā, diuinæ Verbi personæ fuisse coniunctam.

RELIQVA est aduersariorum argumentorum explicatio: Augustini igitur testimonia, ad voluntatem Dei gratuitam, admirabilis huiuscē vniuersitatis effectricem, referenda sunt. Fuit enim hoc diuina gratia, id est, diuina munificētia humanæ naturæ tributum, ut diuinæ personæ coniungeretur: esq; hypostaticum diuinū consequeretur.

QVOD vero ad rationem attinet eam, qua Augustini testimonia confirmata esse voluimus: dicimus multum interest inter vniōnem hypostaticam, & vniōnem quæ in cognitione, & amore consistit: ut enim illa maior longeque excellentior sit: hæc vero multo minor, hæc tamen medium gratiæ habitum requirit, illa non item: quoniam illa ad operationem, cognitionis scilicet, & amoris comparatur: ac proinde potentiam requirit habitu perfectam, & exultam, habitu inquam luminis supernaturalis, quo mens hominis Numinis contemplationi idonea redditur: & habitu gratiæ, quo dilectionis operatio perficitur. Cæterum vno hypostatica comparatur ad esse primum: cui non præponitur aliquod accidens in natura assumpta, quemadmodum neque esse primum gratiæ, quod est supernaturale, postulat formam aliquam: quæ naturam ad illud esse obtinendum idoneam efficiat: alioqui nullus esset finis dispositionum supernaturalium.

ADDE quia esse personale, ad quod per vniōnem est prouecta humana natura, ex natura pendet immediate, natura enim personam constituit: Christus autem ex humana natura esse personale humanū est consecutus: ut iam supradiximus, &cet.

Quæstio. XV.

~~Vtrum unio hypostatica sit maior, quam unio per amorem?~~

QUONIAM nonnullis venit in dubium, vtrum vnio hypostatica sit maius aliquid, quam vnio cum Deo per actionem cognitionis, & amoris, id nobis etiam hoc loco putauimus esse excutiendum. Sunt itaque qui hominis cum Deo per amorem coniunctionem, hypostaticæ coniunctioni hisce de causis anteferendam esse putent. Namque vnio hypostatica tam naturæ rationis participi, quam experti conuenit: At amoris cum Deo coniunctio soli conuenit naturæ mentis cōpositi: est igitur hæc excellētior.

ITEM, vnio hypostatica conuenit naturis ratione præditis, eius perfectiōnis interuentu, quæ est illiscum cæteris substantijs cōmunijs, id est, quatenus sunt naturæ, quæ nixæ hypostafibus, valent subsistere: vno vero per actionem visionis: & fruitionis, conuenit eisdem naturis, quatenus per adoptionis gratiam diuinæ nature sunt participes: iam vero hæc adoptionis gratia, excellentius, ac maius quiddam est, quam illud quod in omni substācia spectatur.

TESTAT VR etiam Augustinus, beatiorem fuisse virginem Dei param, Deum mente concipiendo, quâ ventre, sed Deus corpori coniungitur personaliter, menti vero amoris & benevolentie complexu: est igitur beatior hæc coniunctio, quam illa.

CAIETANVS putat simpliciter & absolute maius quiddam, perfectius & absolutius esse, longeq; excellentius, Deo coniungi hypostatice, quâ per actionem cognitionis, & amoris.

ID vero ita ostendit. Illa coniunctio est maior quæ nature create aliquid maius tribuit: At vnio hypostatica aliquid maius nature humanæ tribuit quam vnio & adhæsio per amorem: illa siquidé nature humanæ largitur esse personale diuinum: hæc vero similitudinem quandam: ac participationem diuiniesse: iam vero longe maius est, esse Deum per naturam: quam esse Deum similitudine, & participatione: est igitur multo maior & excellentior vnio hypostatica: quâ vnio per amorem.

ITEM multo perfectius est esse Deum per substantiam: quam accidētario: At vnio hypostatica efficit hominem Deum secūdum substantiā: vno vero per amorem, accidētario, id est, per operationem, quia animus cū Deo coniungitur: est igitur vnio hypostatica lōge maior, &c.

Caiet. 3.

P q. 4.

ar. 1. ad. 2

ADVERSARIA porrò argumentata diluit, ut dicat, illis argumentis illud effici, multo plus perfectionis, & excellentie requiri in natura creata ad vñionem per operationem, quam ad vñionem personalē: illa enim vñio naturam, actionemq; intellectus: gratiam: & beatitudinē requirit: quę ipsa in vñione personali minime desyderantur. Ut igitur maius aliquid sit id quod conuenit naturis intelligentia præditis qua huiusmodi, quam id quod est omnium substantiarum cōmune, ceterū id quod ex parte Dei tribui potest naturis intelligentibus quatenus sunt naturæ substantialis participes, longe maius est eo, quod cōsequi à Deo possūt operatione, & actione: potest enim Deus naturis huiusmodi esse personale diuinum impertire: quod ipsum tribui non potest per operationem.

AUGVSTINI porrò sententia nobis non aduersatur: nā concipere Deū ventre, non est Deo personaliter coniugi: ac proinde nihil mirū, si felicius sit mente Deum concipere per actionē cognitionis, & amoris: quam ventre. Non enim ventre Deū concipiēs est Deus.

**Du. 3. f. 2.
d. 2. q. 1.
ad 2.** ALIIS placet, felicius & excellētius esse vñiti Deo personaliter, quam amore, si modo natura vtriusq; vñionis sit capax: secus autem minime. Quocida putant esse excellētius hominem esse filium Dei adoptionis gratia: & beneficio: quam lapidem coniungi Deo hypostatice. In homine vero cōtra res habet. Obijci tamen contra potest, id quod lapidi tributū est vñione personali: est longe maius: & excellētius eo quod homini adoptionis gratiam consecuto tributū est, lapidi siquidē tributū est esse personale diuinū: filio vero adoptato similitudo quedā diuini esse donata est: illud igitur hoc longe maius, & diuinius est. Quocirca sentiendum existimocum Caietano.

DICI etiam non incōmode potest, vñiri Deo hypostatice esse longe diuinius: & excellētius simpliciter, Deo vero amore cōiungi, multo esse utilius: idq; sic extrema comparationis in uicem seiungātur.

Quæstio. X VI.

Vtrum vñio incarnationis cadat sub meritum?

SVBINDE excutiendū videtur, anne vñionis & coiunctionis huius sacra stissime beneficiū sit homini meritis ullis antecedētibus tributū.

HIVIS quæstionis hęc est explicatio. Incarnationis hęc vñio potest trifariā aspectari, quoad substantiam videlicet, quoad efficientiā, vel effectū potius: quoad temporis circūstantiā. Ponūtur igitur non nullę assertiones.

PRIMA assertio. Nullius hominis puri, neq; etiā ipsius Christi merito, fō
tuit obtineri vnio incarnationis quo ad substantiam operis.

D. Thom. 3.
p. 9. 2. ar. XI.

PRIOR huiusce assertionis particula ita ostenditur. Initium, origo, ac fun-
damentum totius meriti, non cadit sub meritum: at Christi incarnatio est
origo ac fundamentum totius meriti nostri, non cadit igitur sub meritum.
Propositio hinc cōstat, quia effectus non antecedit causam: sed cōtrapotius
causa effectum tempore vel natura antecedit. Assumptio vero hinc liquet:
quoniā gratia, Christi causa, hominibus data concessā est: quæ eadē efficit
hominum actiones meritorias. Ac gratiam esse hominibus datam Christi
causa, testatur Ioan. inquiens, lex per Mosem data est: gratia, & veritas per
IES VM Christū facta est. Item de plenitudine eius nos omnes accipimus
gratiā pro gratia. Hanc eandē sententiam D. Paulus multis locis confirmat:
cum dicat, per Christū omnia esse restituta ac instaurata. Item Christi merito
hominestū Deo in gratiā redisse. Itenī per Christum fuissē homines gratos
Deo effectos; adhæc adoptionem filiorum consecutos. Hæc omnia eo perti-
nent, vt ostendat Paulus cum inchoatæ, tum perfectæ gratiæ electorum, que
in conspiciendo ac fruēdo Deo consistit, causam, fundamentum, & originē,
esse diuini Verbi incarnationem.

Ioan. I.

Ephes. I.

Rho. 5.

Ephes. I.
Gal. 4.

PRÆTEREA? quod diuina clementia, bonitate ac beneficentia homini
tribuitur, nō obtinetur hominis merito: nā qui meretur aliquid illud efficit
suū, iureq; illi debetur, vsq; adeo vt si non reddatur iustitiæ ratio violetur:
At Verbi incarnatione diuina clemētia, liberalitate & munificētia effecta est,
id quod multis locis docet Paulus: ad Ephesios siquidē scribēs ita ait, Deus
autem quidiues est in misericordia: propter nimiam charitatē suā, qua dile-
xit nos, cum essemus mortui peccatis cōiuicauit nos Christo: cuius gra-
tia estis saluati. Item alib. i Manifeste magnum est pietatis sacramentū, quod
manifestatum est in carne: iustificatum est in spiritu, &c: Alibi. Apparuit gra-
tia Dei saluatoris nostri omnibus hominibus, &c. Non igitur Verbi incar-
natione fuit vllis hominum meritis effecta.

Ephes. 2.
I. Tim. 3.
Tit. 2.

ADDE his, quia actio meritoria est Deo accepta, probata, & grata: at nulla
actio puri hominis fuit vñquam Deo accepta, & probata, nisi merito satisfa-
ctionis Christi præuisæ, vel iam per actæ: omnis igitur actio meritoria ho-
minis, Ch̄ri satisfactionē præuisā vel iā perfec̄tā pr̄ponit, nullius igitur recōci-
liādi hominis meritū antecedit illā satisfactionē: ac proinde neq; vnionē.

POSTERIOR porrò particula ita ostenditur. Mereri est quiddam agere;
actio vero soli hypothesis conuenit: igitur & mereri soli conuenit persone: At

Christus ante vniōnē nō fuit humāna persona: Namq; persona illius hominis, qui est Christus, est persona filij Dei, fuit autē ille homo filius Dei hypostatice, ipso ortus ac conceptus puncto & momento: iuxta illud quod est ab Angelo virginis sacratissimæ dictū: Quod n̄ ex te nascetur sanctū, vocabitur filius Dei: nō igitur illius hominis actio aliqua potuit vniōnē antecedere.

OBIICI tamen contra potest. Natura humana, naturæ ordine præponitur assumptioni, nam id quod assumitur necessario assumptioni præponitur: potuit igitur et aliqua operatio naturæ humane, ut velle, & intelligere, quæ momento temporis perficiuntur, ipsam assumptionē natura antecedere: volitio igitur aliqua anime Christi, potuit naturæ ordine, vniōnē ipsam antecedere: ac proinde illa actione charitate informata, potuit anima Christi promereri ut ad Verbi personā assumeretur eodem tempore momento: & prius natura.

EXPLICATIONI huiusc dubitati inculcet illud præponimus. Mereri solū hypostasi conuenire: Namq; mereri est actionem aliquā suscipere, suscepit autem sola hypostasis actionem. Hinciam illud efficitur, esse suppositale naturæ ordine actionem antecedere: ac proinde prius natura personari natūram, siue in hypostasi inesse, quam actionem suscipiat: Namq; agere hypostasi conuenit: prius igitur natura, quæq; natura propriam hypostasim consequitur, quam operetur.

ADDE, quia generatio simplex primo terminatur ad esse substantiale rei, deinde ad esse adiunctum, hoc est, accidentarium: at esse personale siue hypostaticum est esse substantiale: operari vero pertinet ad esse accidentariū, prius igitur natura gignitur Socrates, quam actionē vllam suscipiat: ac proinde prius naturæ ordine quæq; substantia esse hypostaticum consequitur, quam operetur. Ac hoc sit nobis in hunc modū præpositum.

PONITVR iam hęc conclusiuncula. Nulla naturæ humana Christi actio potuit vniōnem antecedere: id vero ita ostendit. Natura humana Christi assumpta est ad diuinī Verbi personam, & hypostasim: quo igitur modo, quo ex ordine affecta est natura humana Socratis, ad ipsum Socratem, eodem modo, eodemq; ordine affecta est natura humana Christi ad ipsam personā Verbi: At naturæ ordine humana Socratis natura prius personatur, quam operetur, natura igitur humana Christi prius est Verbi Dei hypostasim, & personam consecuta, quam actionem vllam susciperet: non potuit igitur anima Christi prius natura intelligere, aut amare, quam Verbi Dei personę coniungeretur.

ACCREDIT ijs, quia fieri non potest ut simul eodem temporis instanti aliquis

qui simereatur, & præmium siue mercedem consequatur: nam mereri, & præmio affici, repugnantiam includunt. Etenim mereri ad acquisitionem pertinet, præmio affici ad possessionem: iam acquirere, & id quod acquiritur simul possidere, non mediocriter pugnant: non igitur fieri potuit ut eodem temporis momento anima Christi mereretur assumptionem, & esset assumppta. Hinc etiam intelligitur, meritum non natura solū necessario: verū etiam tempore præmiū antecedere.

SECVNDA assertio. Incarnatio Verbi vno quoad effectum, partim cadit sub meritum, partim non cadit. Namq; huiusce sacratissimæ incarnationis effectus est duplex, scilicet liberatio à culpa, & à pena, quæ in carentia diuinæ visionis consistit. Quoad priorem effectum, nullo modo potuit cadere sub meritum hæc vno sacratissima: alioqui prima gratia caderet sub meritum, namque infusione gratie, impius peccati onere liberatur, & iustus efficitur: quare si peccati expiatio vlo hominis merito posset obtineri: & prima gratia qua impij iustificatio perficitur, sub hominis meritum caderet, id quod fieri nequit: nam gratia meriti radix, origo, ac causa est: si igitur gratia caderet sub meritum, effectus esset causa rei eius, quæ sui est causa: quod fieri nullo modo potest.

QVOAD posteriorem verð effectū, nihil est dubij vunionē cadere sub meritum, nam sanctissimi illi patres, vitæ sanctimonia & integritate, regnū Dei promeruerūt, quo regno simul ac potiuntur sancti homines, Dei summi cōspectu fruūtūr: meruerunt igitur sancti patres fide, pietate, & religione erga Deū, ab illo incōmodo liberari, quod est possum in carentia diuinæ visionis. Hoc tamen regnū Adami impietate & peccato, cunctis hominibus occulsum, Christi Domini nostri merito duntaxat erat aperiendū.

TERTIA assertio. Quod attinet ad circumstantiam temporis, sancti patres in incarnationis beneficium meruerunt. Namq; èquissimum est, & diuinæ bonitati decentissimum, vt Deus piorum, seq; amantium & colentium votis, præcibusq; annuat: At patres illi sanctissimi ardentissimis votis: perpetuisque præcibus exhibitionem destinatæ incarnationis postulabāt, fuit igitur èquissimum, vt tandem aliquando compotes huius sanctissimi votifieret. Quocirca notandum est, veteres illos patres Dei amantissimos non postulasse à Deo vt Dei filius humanā sibi naturam coniigeret, hoc siquidem certo nouerant futurum: sed vt sempiternum Dei consilium: & institutum quam citissime perficeretur. Nam & si certam dominice incarnationis spem, ob diuinam pollicitationem, conceperant, tempus tamen illud ignorabant, quo tantum

benficiū erat hominū generi præstandū: ac proinde netantū beneficium diutius differretur, obnixissimè & ardentissimè postulabant. Cū vero deceret diuinam bonitatē, vt piorum preces exaudiret, hinc effectum est, vt patres illi sancti dominicæ incarnationis accelerationem promeruerint, eo genere meriti, quod dicitur congruētiæ.

Scotus. HINC iam intelligitur, id quod quarto libro, dist. 2. q. 1. Ioannes Scotus disseritissimè annotauit, opus s. incarnationis, in effectis Dei suisse meritæ gratiæ & munificentiæ: nempe quod nullis meritis potuerit obtineri: si qua tamē merita antecesserūt, ijs meritis sancti patres non incarnationem ipsam absolute, sed celeriorem ipsius exhibitionem sunt consecuti: id quod virgo Maria præ omnibus meruit, nempe quæ fide, religione, & pietate erga Deum, ceteris omnibus antecelluerit: ac proinde gratior Deo extiterit. Meritum tamē hoc virginis ad genus illud meriti referunt, quod dicitur congruētiæ.

**Gab. 3.
sen. d. 4.
q. 4.** EST qui putet virginem illam sacratissimā, merito cōdigni, vt dicitur, suis se consecutam vt esset mater Dei: id verità vult esse persuasum. Deus potuit sanctissimas virginis actiones acceptas habere, & approbare hoc nomine: vt expurissimo ipsius sanguine corpus Christi formaretur, potuit igitur beata virgo merito cōdigni obtinere vt esset mater Dei.

PRÆTEREA qui meretur id quod maius & excellentius est: meretur etiā id quod minus est: At beata virgo merito condigni beatitudinē promeruit: quæ ipsa tamen diuinę maternitati antecellit. Maius est enim, ac scelius esse beatum: quam esse matrem Dei, id quod Dominus IESVS apertissimè declarauit, qui spiritalem maternitatem, quæ in eo posita est, vt quis preceptis Dei pareat, carnali antetulerit, inquiens: **Quinimodo** beati qui audiunt Verbum Dei: & custodiunt illud. Meruit igitur virgo beata merito condigni esse mater Dei.

Lue. 11. HOCLidem videtur subindicasse sanctissima Elisabeta, quæ fidei Mariæ tribuit, quod Christus ipsius utero conciperetur, id quod fuerat ab Angelo ipsi virginis prædictum. Beata (inquit Elisabeta) quæ credidisti, quoniam perficietur quæ dicta sunt tibi à Domino per Angelum. Dixerat autem coelestis ille nuntius Mariæ, ecce concipies in utero & paries filium, &c.

PORRO autem vt meruerit virgo beata esse mater Dei: non tamen domini incarnationem promeruit: nam simpliciter & absolute potuit Christus aliam sibi eligere ex qua carnem sumeret: neq; hæc ipsa maternitas fuit causa: & fundamentū meriti Mariæ, aut cæterorum electorū, sed Christi potius incarnationis & satisfactio. Nihil igitur est incommodi asserere virginem beatam

merito condigni obtinuisse ut esset mater Dei. nuntibouphbiu, mibillib
Bona. 3.
sen. d. 4.
q. 2. cum
Bonau. con-
cordat D. 75.
3. p. q. 2. av.
xi. ad 3.

D.Bon. non putat esse afferendum, hanc virginem merito condigni esse cō-
secutam vt filium Dei yero conciperet & gestaret, nempe cūm hoc superet
meritum creaturæ: & sit fundamentum causaue meriti Mariæ: sicut carnem,
inquit, ob summā vitæ sanctimoniam illa virgo idonea, quæ efficeretur mater
Dei: post vero quam salutata ab Angelo amplissimè est diu in æ munificen-
tiæ muneribus affecta, sicut longe omnium tantæ dignitatis, & excellētiæ dig-
nissima. Hæc huius sancti hominis opinio & verior, & perulgator est, illa
tamen prior defendi quam cōmodissimè potest: neq; enim pugnat cum re-
ligionis christianæ decretis.

CÆTERVM pro Bonhuentura respondeo: potuisse Deum illo nomine
acceptas habere virginis actiones gratia informatas, potētia tamē absoluta,
nontamen ordinata: siquidē & hominem esse filium Dei: & virginē matrē
Dei, non congruat cū statu creature, ac proinde vtrumq; meritū creature lō-
ge exuperet: sitq; summe gratię, & dignationis.

QVOD vero ad secundam argumentationem attinet. Negamus id quod
initio proponitur. Est enim quod cōtra obiectatur: etenim gratia cōsumata,
quæ in visione diuinitatis consistit, lōge aliquid maius est: quā habitus gracie,
qui actiones nostras efficit meritorias: & tamē beatitudo illa cadit sub meri-
tum: gratia nō item: Damus igitur, Deo frui esse lōge maius, quā virginē
esse matrem Dei: non tamen illud concedimus, quod & si virgo illud prius
sanctissimi actionibus potuerit promereri: hoc etiam posterius cōdē generē
meriti cōsequi potuerit: Nam illud cadit sub meritu, cum sit præmium pijs
hominibus diuinitus constitutū, hoc vero non item, & quia omne meritum
creatüræ longissimè exuperet: & quia sit meritifundamentū. Dici etiam nō
incōmode potest, matrem esse Dei, longe esse dignitate excellentius: at frui
Deo, esse utilitate, ac fœlicitate maius.

Quæstio. XVII.

Vtrum gratia unionis fuerit homini Christo
naturalis?

QIVÆRI etiam consuevit, an fuerit hæc beatæ unionis gratia homini
Christo naturalis? Certe nō fuisset hæc unionis gratia Christo homini
naturali, vel ipsum nomine gratie facile declarat: nā gratia opponitur nature;

G , quo

quo efficitur, ut id quod munere diuino creaturæ concessu est, non sit eidem naturale.

HVIVS quæstionis hæc est explicatio. Naturale dicitur bifariam: uno modo id quod à principijs naturæ ortum habet, quomodo naturale est homini ridere: & lapidi deorsum ferri. Altero modo dicitur quippiam naturale, id quod rei cuique à primo ortu conuenit. Hoc modo cæcitas dici potest naturalis homini à primo ortu cæco: sic etiam imbecillitates quædam à primo ortu hominibus conuenientes, dici consueuerunt imbecillitates naturales. Hæ porrò imbecillitates, non solum dicuntur naturales, quia à primo ortus initio animalibus conueniunt: verū etiam quia ex vi ipsius ortus: & generationis naturalis proficiscitur: ex defectu s. vel abundantia materię in generatione: & ex materię victoria, &c.

ILLUD est præterea annotandum. Vnionem hæc sacratissimam posse bifariāspectari: uno modo quoad substantiā: altero modo quoad ea quæ ipsius sunt consequētia: ut gratia, beatitudo: & cæteræ Christi hominis excellentiae. His ita constitutis, iam ponuntur nōnullæ assertiones.

PRIMA assertio. Vnio ipsa quoad substantiā non est homini Christo naturalis priori modo: Aut enim manaret ex principijs naturæ humanae, aut ex diuina natura: nō priori modo, alioqui vno huiusmodi omnibus hominibus conueniret, nempe qui eiusdē sint naturæ humanae participes: neq; itidē posteriori modo: alioqui sacræ Triadi vno conueniret, ita s. vt cuilibet persona diuinæ humana natura esset vñita: id quod falsum est: Etenim diuina natura in tribus personis cernitur.

SECUNDA assertio. Gratia vñionis quodam modo priori modo est homini Christo naturalis ostenditur. Vñionis gratia ex diuina natura in humam sibi coniunctam proficiscitur: at diuina natura est ipsius Christi natura: Ex natura igitur Christi ortum habet gratia vñionis: ac proinde est ipsi quodammodo priori modo naturalis: Adiunximus, particulam illam, quodam modo: quoniam quod propriè fluit ex natura, naturaliter fluit, at hæc vñionis gratia est in humana natura ex diuina libere profecta: Etenim diuini illius esse hypostatici cōmunicatio, est actio extraria: quæ libere Deo conuenit, non naturaliter.

TERTIA assertio. Gratia vñionis est homini Christo posteriori modo naturalis: Etenim non solum ab ortu eidem conuenit esse filium Dei hypostatico: sed etiam ex vi illius conceptus & ortus. Nam Christi generatio ex virginie, huc instituta ac comparata diuinitus est, vt fatus ille partus-

que virgineus, esset filius Dei hypostatice, in quo posita est admirabilis hæc vñionis gratia. Hanc huiuscē sanctissimæ generationis: ac nativitatis vim Angelus expressit: cum virginī, huiuscē admirabilis conceptus rationem inquirenti, ita respondit, Spiritus sanctus superueniet in te, & virtus altissimi obumbrabit tibi: ideoque quod nascetur ex te sanctum, vocabitur filius Dei, coniunctione illa causalē significauit Angelus actionem. Spiritus sancti in virgine, eo pertinere: vt quod ex virgine nasceretur, vi nativitatis esset filius Dei hypostatice, vt idem videlicet esset Deus, & homo.

Luc. 3.

QVARTA assertio. Quæ consequitur vñionem, ceu gratia, sapientia, & beatitudo: sunt homini Christo naturalia vtroq; modo: etenim ex diuina natura Christicē ex fonte manant: verbum namq; diuinum humānū naturæ coniunctum, est velutifons quidam in humanam naturam admirabiliter influens: ipsamque excellentissimis donis complens & exornans.

Quæ ipsa dona & ornementa sunt illi homini à primo conceptu ortuq; tributa. Hinc illud Ioannis: vidimus gloriam eius: gloriam quasi vñigeniti à patre, plenum gratia, & veritate: fuit autem ille homo vñigena patris simul ac conceptus est, fuit igitur eo puncto, omnibus diuinę munificentie muncribus exornatus, locupletatusq;.

Ioann. 12.

VTRAQVE igitur gratia, tam vñionis, quam habitualis: & gratia dicitur & naturalis: gratia quidem, quia nullis meritis antegressis, est vtrumq; illi homini cōcessum, naturalis vero, quia ex diuina Christi natura in humanam sibiconiunctam proficiscitur, nihil autē est in cōmodi idem relatione ad diuersa dici gratuitum, & naturale.

AC gratiam conuenire Christo naturaliter quodā modo testatur Augustinus, ita inquiens. In humānū naturæ susceptione, fit quodā modo ipsa gratia homini Christo naturalis, qua nullum possit admittere peccatum. Diligenter expendenda sunt verba Augustini, his enim verbis declarat, gratiam habitualē, siue vñionis, Christo conuenire, non solum à conceptu, & ortu, verum etiam ex vi conceptus, & ortus: ac proinde esse illi homini naturale. Ceterū quia Spiritus sancti actio libere: & non naturaliter huic effectui destinata est, proinde effectus illius actionis dicitur quodā modo naturalis, &c.

Augusti.
nus in
Enchiri.

Quæstio. XVIII.

Vtrum gratia vñionis sit aliquid creatum?

ILLUD præterea versatur in quæstione, sit ne gratia vñionis aliquid creatum? Huiusc questionis hæc est explicatio: namque verbum illud gratia referri potest vel ad gratuitam Dei voluntatem, vel ad gratuitum Dei donum. Ac priori modo, gratia vñionis est aliquid increatum: namque voluntas Dei effectrix huiusc admirabilis coniunctionis, est increata: posteriori vero modo, partim est aliquid creatum, partim aliquid increatum. Id vero quo intelligatur: notandum est in hac sacrosancta coniunctione præter extrema tria spectari, scilicet entitatem quandam positivam, in qua ipsa vñio consistit, est autem ea esse hypostaticum Verbi, in quo humana, & diuina natura coniunguntur, & vniuntur, ad hæc illius esse hypostatici communicationem, quæ per assumptionem effecta est: ad extremum relationem quandam vñiti ad vnitum, quæ ipsa est consequens assumptionis, & fundatur supra illud esse personale quod est vnum vtriusque naturæ: siue super hoc: quod est Deum esse hominem: quod effectum est communio esse hypostatici. Ponuntur igitur assertiones tres. Prima assertio. Sumpta gratia pro gratuito dono Dei, ipso autem dono sumpto pro illa entitate positiva communicata humanæ naturæ: in qua duæ Verbi naturæ ita conspirant: ut sit verbum ipsum una persona, & vnum ens: hoc inquam modo accepta gratia: vñionis gratia est aliquid increatum: nempe quia sit diuina personalitas, gratis ac diuino munere humanæ naturæ communicata, &c.

SECVNDA conclusio. Gratia vñionis sumpta pro communicatione diuini esse, partim est aliquid increatum, partim creatum, increatum quidem: quatenus est quædam actio Dei: iam autem actio Dei est ipse Deus: creatum vero ex parte termini, hoc est, humanæ naturæ assumptæ: Assumptio nāq; passiva humanae nature, res temporaria est & creata.

TERTIA conclusio. Gratia vñionis, accepta pro relatione consequente, creatum quidam est, aetemporarium: ab ipsa sacra Triade effectum. Etenim sancta Trinitas vni Verbi personæ naturam humanam admirabiliter coniunxit.

QVANTA SIT ILLA VNIO.

Quæstio. XIX.

Anne vñio incarnationis sit omnium vñio-

num maxima?

Ad extreum explicanda nobis est huiusce sacratissimæ vnionis quætitas: hoc est, inuestigandum est: sit ne vnio incarnationis omnium vñionum maxima? D. Thomas in hac sacratissima vnione duo spectari dicit: & extrema quæ iunguntur: & id in quo extrema coiunguntur: ac relatione quidem ad extrema, hanc vñionē nō maximā illam quidem: sed minimā esse asserit: nempe cum extrema sint diuina, & humana natura, quæ ipsa infinitè dissident: relatione tamen ad id in quo illa extrema iunguntur & quasi coeūt, maximā esse conſpirationem, & vñionē.

Thom. 3:
sent. d. 5.
q. 1.
3. P. q. 2.
ar. 9.

Dur. 3:
sent. d. 5.
q. 2.

HANC. D. Thomæ assertionem minus probat Durandus: immo vero asserit coniunctionē formæ cum materia esse multo maiore. Nam cū vñione efficiantur aliqua vnum: ratio vero vnius in indiuisione cōſistat: illa vñio est maior necessario: qua efficitur, vt aliqua sint magis vnum: magisq; indiuisa: at vñione formæ cum materia efficitur aliquid magis vnum: magis que indiuisum: estigitur illa vñio maior quam vñio incarnationis. Assumptio hinc intelligitur: quia coniunctione formæ cum materia efficitur vnu natura. Item vnum non potest ab altero ita diuelli, vt interim incolumente permaneat: id quod declarat intimam ipsorum coniunctionem: at coniunctione humanæ naturæ cum diuina, non fit vnum natura: & essentia: potestq; vnu ab altero, saluo statu, sciungi. Quocirca concludit Durā. vñionem formæ cum materia, quo ad rationem internam vñionis esse multo maiorem: tametsi vñio incarnationis sit excellentior: nempe cuius extrema sunt excellentiora. Adde quia destinata est fini omnium præstantissimo, liberationi videlicet hominū, & restitutioni in pristimum dignitatis gradum. Ac hoc modo putat esse accipiendam diui Bernardi sententiā, vñionem incarnationis omnibus vñionibus (vñica Trinitatis vñione excepta) anteferentis.

CAIETANVS. S. Thomæ sententiam defendit: infirmaturusq; refutationem Durandi: ponit huiusmodi distinctionem. Vnio incarnationis tam quoad extrema: quam quoad id in quo iunguntur & vniūtur extrema potest duobus modis spectari: uno modo quo ad extrema interse: altero modo quoad extrema in se: item id in quo iunguntur extrema spectari potest, vel secundum se: vel vt iungens, & vniens illa extrema, hoc est, vt est vnum utriusq; naturæ. Ponuntur ergo nōnullæ assertionses.

Caiet. 3:
P. q. 2. ar.
9.

PRIMA assertio. Vnio incarnationis ex parte extreborum interse non est maxima. Namq; diuina natura coniungitur humanæ ceu causa instrumento, hæc autem vñio non est maxima.

SE-

SECUNDA assertio. Vnus incarnationis ex parte diuinæ personæ, ut iungentis illa duo extrema: siue ut est una vtriusq; naturæ: est omnium creatarum vniōnū maxima. Nam vnitas personalis communis vtriusq; naturæ, est diuina: ac proinde simplicissima: indivisibilis, incomponibilis, ad quā unitatem nulla omnino vnitatis: neq; personalis: neq; essentialis, neq; vtræq; simul potest attingere.

TERTIA conclusio. Vnitas incarnationis ex parte: ac quodammodo est maior quam vnitas trinitatis: nō quidem quoad naturam: sed quoad suppositum: nam homo declarat cum naturam humanā: tum suppositum diuinum: at vnum idemq; est hominis & filij Dei suppositum: non tamen id est suppositum patris, & filij, & spūs sancti, igitur, &c.

ARGUMENTVM igitur Duran. ita diluendum putat Caiet. vt dicit propositionem illam sumptam à Dur. sic esse interpretandam: Illa est major vnio, qui efficitur, ut extrema sint magis vnum vel inter se, vel in tertio: id siquidem postulat ratio vnitatis: ut quæ sunt vnum, sint indivisa, vel inter se, vel in tertio: quomodo tres diuinæ personæ sunt vnum essentia: & humana, ac diuina natura, vnum persona: ita assumptio falsa est. Nam illud vnum, quo iunguntur materia & forma: in quoue sunt indissisa: est minus vnum quam id in quo vniuntur humana, & diuina natura. Illud enim est essentia Socratis: & persona Socratis, quorum vtrumq; est compositum: hoc vero, est diuina persona vtriusq; naturæ communis, quæ ipsa est simplicissima & incomponibilis. Dicitur Thomas spectauit extrema secundum se vel inter se: diuinam vero personam non secundum se: sed ut iungentem vtrumq; extremum.

QVOD vero ad inseparabilitatem attrinet, hanc etiam cadere in hanc vniōnem asserit Caiet. Nam salua consistentia, neq; haec extrema possunt à se se mutuo diuelli. Etenim si natura humana siungeretur à verbo, iam non esset idem, sed aliis homo: nempe quia esset aliud iam suppositum: humatum videlicet suppositum, quod consequeretur natura humana sibi dederesta. Item diuinum Verbum amitteret esse hominem: quod ipsum est esse substantiale. Adde quia esse alium hominem, est esse aliam substantię.

Vt sit à Caietano D. Thomas sententia: & disertissimè explicata: & eruditè defensa: puto tamen Durandi sententiam posse quam faciliter defendi: si recipiatur quædam à D. Bonaué. 3. sent. tradita distinctio. Namque vnitas siue vnio qua efficitur, ut aliqua sint vnum: posita est vel in conuenientia naturæ: vel in conspiratione personæ. Ac priori quidem modo vnio incarnationis

tionis non modo minima: sed neque vlla quidem est, non enim ex duobus
illis extremis coaluit vna natura: at ex vnione formæ cum materia, vna na-
tura, vnaque essentia constituitur. Et hactenus vnio ac coniunctio formæ
cum materia: est maior quam vnio incarnationis. Adde quia vnio formæ
cum materia est maior extensiù: ex illa siquidem coniunctione existit &
vna essentia, & vnum suppositum. Posteriori tamen modo vnio incarnati-
onis est omnium maxima: nam diuina persona, in qua illæduæna-
turæ sunt vnum, & indiuise: est simplicissima. Priorem uni-
tatis rationem videtur spectasse Duran. cum vniōnem
formæ cum materia, præponendam esse puta-
uerit vniōni incarnationis. Ac de ipsa
vniōne: & coniunctione
hactenus,

&c.

PRÆ-

J. G. Fitch

PRÆLECTIONVM SIVE ENARRA-
tionum sacrosanctæ diuini Verbi incarnationis.
Liber tertius.

DE EXTREMIS VNIONIS, ET DIVINA
persona assumente.

D HVC DE HAC SACRATISSIMA VNI-
one secundum se, differimus: ipsiusq; rationem, quo ad
eius facere potuimus, exposuimus: reliquum est, quo-
magis hæc diuina cōiunctio explicetur, ut extrema ipsi
expendamus: ac primum de persona assumente, deinde
de natura assumpta, disseramus: hæc enim sunt sacrati-
simæ huius vnionis extrema.

Quæstio. I.

Cuinam primo conueniat assumptio, personæ ne, an naturæ?

PRINCIPIO exponendum est, cui nam primo conueniat assumptio,
personæ ne, an naturæ? Hac de re omnino inter Theologos non constat.

Dur. 3. **Ac** Durandi quidem sententia hisce conclusiuncula explicatur. Assummes
sent. d. 5. & est assumptionis causa, & extremum: est siquidem assumere, aliquid ad
q. 2. se sumere, illud pronomen se, cum sit reciprocū, significat idem bis ad actionem concurrere: semel ut causam, iterū vero ut extremū terminās assumptionem, cuiq; id quod assumitur, coniungitur.

QVOD igitur ad causam assumptionis attinet, ponitur hæc assertio à Du-
rádo. Diuinæ personæ magis proprie conuenit assumere, quam naturæ, id
vero sic ostenditur. Diuinæ personæ conuenit assumere, ceu ei quod agit: di-
uinæ vero naturæ, curationi agendi: esse igitur assumptionis causam ma-
gis proprie conuenit personæ, quam naturæ: consecutio notissima est, ante-
cedens quo ad priorem particulam, ita ostenditur. Perfectæ rei est agere, at
perfectissimum in quaq; natura est suppositum: supposito igitur conuenit
actio: ceu illi quod agit. Posterior vero particula in hunc modum ostendi-
tur. Actio Dei extraria conuenit ipsi Deo interuentu potentiae, quæ nume-
ratur in attributis essentialibus: at assumptio est actio Dei extraria, conuenit

igitur

gitur Deo interuentu potentiae essentia: ac proinde diuina essentia est ratio per quam diuinę personę conuenit huiusmodi actio, ex quo iam efficitur, ut pri maria assumptionis causa sit persona diuina, secundaria vero, essentia: id enim quod agit est suppositum, quo vero agit est natura: vnde Aug. ad Volusianū,

August.

In mirabilibus factis, tota ratio facti est potētia facientis, procul dubio es-
sentialis.

SECVNDA assertio. Esse extreum vniōnis conuenit tam personæ, quam
naturæ: Namque assumptę naturę cum assumente coniunctio: perfimilis
est coniunctioni formæ accidentariæ cum re subiecta, inhärentia tamen
sublata: at forma accidentaria coniungitur tam supposito, quam naturę,
natura igitur humana coniungitur vtrique, hypostasi s. diuinę & naturę.
Quo circ̄ diuina natura dici potest incarnata: quemadmodum testatur Da
mascenus.

Damasc.

TER TIA assertio. Assumere terminatiuē, perfectius conuenit diuinę per-
sonę, quam naturę. Id vero ostendit hoc pacto. Vnio naturæ assumptæ cū
personā diuina, dupli vniōne perficitur. s. coniunctione eiusdem naturæ cū
diuina essentia: & coniunctione cū proprietate relativa: in qua vnio hypo-
statica absoluītur, alioqui quælibet persona dici possit incarnata: At vnio na-
turę assumptę cum natura diuina, in una dūntaxat vniōne posita est, in vni-
ōne. s. cum diuina natura: perfectius igitur assumpta natura personę coniū-
gitur: quam naturę, &c.

HINC consequitur, de sententia Durandi, diuinam personam primo ter-
minare assumptionem, interuentu essentię, ac proinde immediatus vñiri
naturam assumptam essentię, quam personę. Huic vero assertioni fidem
ita facit Durandus. Per id primo conuenit personę diuinę cōiungi assum-
ptę naturę: cuius ope eidem conuenit dependentiam naturę assumptę ter-
minare: at diuinę personę. conuenit naturę assumptę dependentiam termi-
nare, interuentu diuinę essentię: diuinę igitur personę primo conuenit as-
sumere terminatiue, diuinę naturę interuētu. Porro propositio hinc liquet,
quia quemadmodū natura assumpta ideo vnitur, quia depēdet: ita assumēs
ob id coniungit eam sibi: quia ipsius dependentiam terminat. Assumptio
ita ostenditur. Diuina persona per id terminat dependentiam inexistentię
naturę assumptę, quo efficitur, ut subsistat: at diuina persona subsistentiam
consequitur non ex proprietate relativa, sed ex diuina essentia: interuentu
igitur essentię, naturę assumptę dependentiam terminat. Assumptio osten-
ditur. Nam subsistere significat esse, secundum perfectissimum modum

essendi: at perfectissimus essendi modus est in se existere: non autem esse etum esse ad aliud: at diuina essentia efficit ut persona in se formaliter existat: proprietas vero relativa, ut sit ad aliud affecta: essentia igitur & non proprietas relativa largitur personæ diuinæ subsistentiam. Confirmatur hoc ipsum Aug. 5. de Trini. c. 7. Augustini testimonio, et auctoritate. Omnis inquit, res ad se ipsam subsistit: quanto magis Deus.

HINC duo intelliguntur, de sententia ac sensu Durandi, illud est prius: suppositum increatum per aliud subsistere, & per aliud esse suppositum: subsistit quidem per essentiam: est autem formaliter & completiuè suppositum per proprietatem relatiuam; contra quod habet in supposito creato: hoc siquidem non solum est illud quod subsistit, verum etiam formalisratio suppositi, consistit in ratione per se subsistendi. Est igitur in diuinis subsistere unicum: idq, absolutum.

ROSTERIVS vero illud est, terminare assumptionem, primo conuenire naturæ, deinde interuentu naturæ ipsi personæ, ac proinde unioni personali naturæ humanæ cum persona diuina, coniunctionem naturæ humanæ cum natura diuina, esse præpositam. Hæc Dur. &c.

Thom. 3. p. q. 3. ar. 1. D. Thomas contra sentit, namq; esse principium assumptionis, diuinæ naturæ ex se afferit conuenire, personæ vero, ratione interuentuque naturæ. Etenim omnis actio extraria conuenit personæ interuentu naturæ: cuiusvis actio perficitur. Cæterum terminare assumptionem, naturæ conuenit secundo loco: nempe interuentu personæ: uno namque naturæ assumptionæ, terminata est ad personam, non ad naturam. Ita de sententia S. Thomæ, persona primo assumit terminatiuè, natura vero secundario, hoc est, quatenus cernitur in persona: ac proinde prima terminandi ratio est personalitas, siue proprietas relativa. Cæterum natura primo assumit effectuè.

Scot. 3. sent. d. 1. q. 1. ar. 2. IOANNES Scotus suam de re sententiam ita pronuntiat, ut duplē ponat assertionem: quarum una, ut ait, est defacto, altera de possibili. Ac defacto quidem assertio est huiusmodi. Diuina personalitas defacto est ratio terminandi dependentiam supposkalè naturæ humanæ. Id vero ostendit in hunc modum, nihil potest terminare dependentiam suppositalem naturæ, nisi sit ipsum independens independentia opposita dependentiæ naturæ: hæc porrò independentia, est incomunicabilitas: at sola diuina personalitas est hoc pacto independens: Diuina igitur personalitas estratio, &c. Propositio vel hoc exemplo maximè liquet, nam cum accidens

ex re subiecta dependeat dependetia inhaerentia, & existentia, id quod huiusmodi dependentiam terminat, sit independens oportet independentia opposita huic dependentiae, hoc est, ut sit per se existens, neque in realtera inherens: adeundem etiam modum cum dependentia natura posita sit incommunicabilitate cum supposito: non enim per se existit natura, relinquitur ut id quod natura dependentiam terminat: sit necessario independens independencia huiusmodi dependentiae opposita. Assumptio vero hinc intelligitur, quia diuina personalitas est incommunicabilis, tam ut quod, quam ut quo. Etenim diuina persona neque cum altera persona communicatur, neque est id cuius interiectu aliquid formaliter constituitur: id quod conuenit relatiuæ proprietati: que ipsa ut sit incommunicabilis ut quod est tamen communicabilis ut quo. Ita de sententia Scoti terminans dependentiam naturæ humanæ, neque est ipsa natura diuina præcisè: neque ipsa proprietas relatiua solum: sed constitutum ex essentia & proprietate relatiua: quod ipsum est diuina persona: ratio vero terminandi est personalitas independens: non proprietas relatiua, quemadmodum Gabriel sensisse putat Scotum. In eadem sententia est Ochamus prima quæstione tertij libri, quæ eundem Gabriel sequitur.

ind
tin

Gab. 3.
sent. d. 1.
q. 1. ar. 1.
Ocham.
ibi.

Scot. 3.
sent. d. 1.
q. 2.
Itein. d.
5. q. 1. 1

POSTERIOR assertio de possibili est huiusmodi, Diuina essentia potuit terminare assumptionem: esseque ratio terminandi, id vero ita ostenditur. Incommunicabilitas non est necessario ratio terminandi istam dependentiam: sed subsistitia singularis: at diuina natura ex se est singularis, & subsistens, tam si non incommunicabiliter, potest igitur esse assumens: ac terminans dependentiam humanæ naturæ. Propositio liquet vel hinc maximè: quia subsistitia alicuius, satis superque valet ad terminandam ac substantandam dependentiam inexistentiae alterius, ut satis intelligi potest ex supposito creto: & ex resubiecta accidenti: vtrumq; enim terminat inexistentiam, quia subsistit: iam si naturæ creatæ, & finitæ subsistitia hæc vim habet, non ne multo potius vim eandem habuerit diuinæ naturæ subsistitia? Huic propositioni tamen Scotus non adiunxit probationem, adiunxit autem assumptioni. Namque diuina natura est prior naturaliter persona: neque esse consequitur à persona: sed contra, ipsa largitur personæ diuinæ esse.

IAM si diuina natura foret immediatus, ac proximus terminus vnionis, tu hic Deus subsistens foret carni coniunctus: essetque eadem numero natura in tribus personis. Vtraque Scoti assertio Thomæ Augustiniano probata

Argit. 3.
sen. d. 5.
q. 1. ar. 2.

est: quam eandem & ipsi comprobamus.

ITAQ VE de facto esse terminum assumptionis conuenit naturæ interuentu personæ Verbi: hæc tamen mediatio non tollit quin verè humana natura coniuncta dicatur diuinæ naturæ, & ab eadem assumpta. Estque tota diuina natura in vna Verbi persona incarnata, hoc est, humanæ carni coniuncta, ut asserit Damascenus: non tamen quælibet persona est incarnata: siquidem prima terminandi ratio posita est in personalitate: siue proprietate relativa: non verò quod conuenit diuinæ naturæ interuentu personæ, nō conuenit omnibus tribus personis: siquidem hypostaticis proprietatibus inter se sciungantur. Potuit tamen diuina natura immediate vunionem terminare: persona verò interuentu naturæ; &c.

ARGUMENTVM porrò Durandi variè dissoluitur. Ac Ioan. Cap. ita diluit, ut dicat duplicem esse dependentiam assumptæ naturæ ex persona Verbi: vna secundū esse actualis existentia: accipit enim illa natura ex Verbo: & in verbo actualem existentiam: altera secundum personalitatem: est siquidem ille homo ipsum Verbi suppositum: priorem igitur dependentiam terminat essentia diuina immediate, persona verò, interuentu essentia: posteriorem verò dependentiam sola terminat persona, non essentia. Personæ igitur diuinæ per id conuenit naturæ humanæ coniungi: cuius ope terminat posteriorem assumptæ naturæ dependentiam: id vero est personalitas. Quocirca id quod assūmitur, negandum est: quod vero ad probationem attinet: dicitur, personam diuinam per id terminare dependentiam assumptæ naturæ, cuius interuentu subsistit personaliter, nō essentialiter: ctenim subsistere essentialiter, est ipsum diuinum esse, cum tribus personis communione: subsistere verò personaliter, est ipsum diuinum esse adiuncta proprietate relativâ personam constituite.

**Caiet. 3.
P. q. 3. ar.
2.** HOC vero quo melius percipiatur, notandum est, Deum nostrum subsistere formaliter deitate, ac proinde subsistere essentialiter & communiter: essentialis siquidem subsistentia cum tribus personis communis est: estque vñica, & vnum subsistens: quemadmodū unus Deus.

AT persona quælibet subsistit formaliter proprietate personali qua constituitur, non solum in esse relato: verum etiam in esse personali. Cum igitur proprium sit personæ subsistere: relativâ autem proprietas personam siue hypostaticum constituat, siue quasirem subiectam relationi: sequitur ut proprietas relativâ, ut pote personalis sit subsistētia: & subsistens: ac proinde diuina persona formaliter subsistat personalitate, seu paternitate, filiatione,

spiratione passiva.

OBIICIT nobis doctissimus Durandus. Subsistere significat perfectissimum modum essendi, at perfectus essendi modus positus est in eo, ut aliquid sit ad se, ad aliud verò non item, at relatio efficit, ut aliquid sit affectum ad aliud: non igitur efficit, ut aliquid subsistat. Hoc facile diluitur: namque diuina relatio spectari potest duobus modis, uno modo qua relatio: & dependens: altero modo qua proprietas personalis, & forma hypostatica, diuina igitur persona est & subsistit, interuentu relationis, non qua relatio est, sed qua forma hypostatica: qua verò huiusmodi, non est ad aliud. Ita sit ut persona diuina constituatur & subsistat per esse ad aliud: non qua huiusmodi, sed qua forma hypostatica: quæ re ipsa relatio est: sit etiam ut substantia individualis siue subsistens, quæ huiusmodi non sit ad aliquid, idque sensibile putandus est Augustinus. Cum verò tres sint diuine personalitates, efficitur, ut tres sint subsistentiae personales: cumque personæ ratio in eo potissimum posita sit ut sit, subsistens in natura, conficitur proposito, ut subsistere sit personale potius quam essentiale.

IN diuina tamen illa natura, origo & fons totius subsistentiarum est ipsa diuina natura: habet enim rationem primo subsistentis, ut quæ prius naturaliter sit, quam insit in persona. Quo efficitur ut largiatur personæ esse, ac subsistere, diuinaque proinde persona radicaliter ex diuina natura subsistit, formaliter verò sua personalitate.

HINC iam facile perspicitur discrimen inter naturam creatam & diuinam, illa enim consequitur subsistentiam ex supposito: non enim hæc humanitas subsistit, nisi ope hypostaseos, nempe huius hominis: at diuina se ipsa subsistit, ac personæ tribuit subsistentiam. Hæc ex Caietano decerpsumus, quæ ipsa non sunt aspernanda improbanda uero.

Caiet. 3.
P. q. 3. ar.
2.

CÆTERVM Durandi sententia non est omnino explodenda: nempe cū facile defendi possit, tueaturque reconditam hanc inexplicabilis huiuscemodi unionis rationem: quam christiana religio, ac persuasio profitetur. Namque dicimus diuinam naturam esse humanæ carni coniunctam: itemque solam personam filij esse incarnatam, hæc duo tuerur sententia Durandi, namque humana natura primo est unita diuinæ nature, deinde diuinæ personalitati: qua coniunctione perficitur unio personalis. Quamuis igitur diuinæ Patris naturæ sit coniuncta humana natura: non tamen persona Patris dicitur incarnata: siquidem unio hypostatica posita sit non solum in coniunctione cum natura, verum etiam in coniunctione cum persona & proprietate re-

Iatius. Hec porrò relativa proprietas cum in diuinis sit alia, & alia: hinc fit, ut non quælibet persona dicatur incarnata, sed illa solum, cuius cū proprietate coniuncta est humana natura.

Gab. 3. HINC iam liquere potest nonnullorum argumentorum dissolutio, quæ sent. d. 1. contra ab aduersariis afferris consuecent. Gabriel igitur ita argumentatur: q. 1. art. 1. In quo inest ratio terminandi vniōnem, illud terminat vniōnem: Etenim ubi est ratio agendi, illud agit: at in quauis persona diuina cernitur ratio terminandi vniōnem, nempè diuina essentia, in quam confers rationem causamq; terminandi, terminat igitur quælibet persona vniōnem: id quod falsum est, & fidei repugnans. Confirmatur argumentum. Namq; ob id Trinitas creat, quia essentia est ratio creandi: essentia autē inest in tribus personis.

Scot. 3. Hoc eodem argumēto ostendit Scotus rationē terminandi vniōne, non esse sent. d. 1. positam in natura: sed in proprietate personali. q. 5.

ARGVMETATVR præterea Gabriel: Æque interna, & essentialis est Patris proprietas personalis atq; essentia, & contra:qua igitur ratione dicetur Patris cōiuncta humana natura, propter coniunctionē ipsius cū proprietate personali: eadem prorsus dicatur oportet cōiuncta cōdē humana natura, propter cōiunctionē eiusdem cū diuina Patris essentia.

ADDE his, quia quod conuenit personæ interuentu naturæ, conuenit toti Trinitati: at assumptionem terminare conuenit personæ interuentu naturæ, toti igitur Trinitati conuenit, &c.

HÆC facile pro Durando diluūtur. Etenim natura non est tota, ac perfecta: siue sufficiens terminandi ratio, nō enim ad vniōne personale sufficit cōiunctio cum natura, sed præterea requiritur cōiunctio cū proprietate personali: siquidem diuinam personam non solum constituit ratio subsistēdi: sed formaliter ipsam complet proprietas relativa. Iam vero creandi vis ac ratio tota in diuina essentia consistit, &c.

QVOD vero ad secundum argumentum attinet: Antecedēs facile concepitur, negatur tamen id quod consequitur. Namq; ad vniōnem personalem non sufficit vniō cum natura: sed accedat oportet coniunctio cum proprietate personali: neque est hæc argumentandi ratio firma. Essentia est idem quod paternitas: at humana natura est cōiuncta essentiæ Patris: cōiuncta est igitur paternitati: Namque & si paternitas, & essentia sint idem re: differunt tamen forma: quo discrimine efficitur, vt aliquid conueniat paternitati, quod non conueniat essentiæ, & contra: Etenim paternitas gignit: essentia non generat. Essentia est cum tribus personis communis, Paternitas

non

non item.

CONSIMILI etiam ratione humana natura coniuncta est diuinitati, que ipsa cum tribus personis communis est: non tamen Patri, aut Spiritui sancto: sed soli filio personaliter coniuncta est.

ARGVMENTVM porrò tertium ita dissoluitur, Quod conuenit personæ interuentu naturæ præcisè, id toti conuenit Trinitati: iam vero assumptionem siue vniōnem personalem terminare, non conuenit personæ interuentu naturæ præcisè: sed adiunctam personali proprietate: in qua vniōne tandem consistit vnio hypostatica.

ITA Durandi opinio vindicari à calumnia in hunc modū potest.

Quæstio. II.

Vtrum sciuncta proprietate personali per intellectum, adhuc natura possit assumere?

CÆTERVM, vtrum sciuncta proprietate personali per intellectum adhuc natura possit assumere? quæstio est: quæ ipsa explicari in hunc modum consuevit. Sciunctio siue abstractio fieri potest vel ab ipso Deo: id que bifariam, vel ut omnino personalitas remouecatur, comprehendatur autem animo nuda essentia ab omni hypostasi sciuncta: vel certe proprietas relativa sciungatur animo: concipiatur autem animo Deus quemadmodum Ethnici, & à religione christiana alieni homines ipsum animo cōcipiunt, complectuunturque. Aut certe sciunctio relativa proprietatis fieri potestab assumptione duntaxat. His ita præpositis ponuntur tres conclusiones.

PRIMA assertio. Abstructa per intellectum omni personalitate in diuinis, ita s. vt nuda essentia ab omni hypostasi sciuncta animo comprehendatur, fieri non potest, vt assumptionis naturæ creatæ diuinæ illi essentiæ conueniat. Id vero ita ostenditur, Verbo assumptionis duo continentur s. principium efficiens assumptionis, & terminus assumptionis: at nuda essentia ab omni que hypostasi abiuncta, neque efficere, neque terminare assumptionem potest: non igitur nuda essentia assumere potest. Ac nudam essentiam non posse efficere assumptionem ex co-intelligitur, quia naturæ non conuenit agere nisiqua est in supposito; sunt enim actiones suppositorum: nuda igitur ef-

Bona. 3. sentia, & ab omni hypostasi sciuncta actionem minimè obierit. Adde quia
 sent. d. 3. actio illi soli conuenit quod existit: at nuda essentia ab omni hypostasi abiun-
 q. 4. dta non existit: sed comprehensione animi duntaxat continetur, non agit:
 igitur.

Dur. 3. QVOD autem non possit assumptionem terminare, hinc liquet, quod.
 sent. d. 1. non existit: neque subsistit, terminare, siue sustentare dependentiam inexi-
 q. 4. stentiae alterius non potest: at sciuncta omni personalitate, essentia neque
 existit, neque subsistit: non igitur terminare nonexistentiam alterius potest.
 Propositio vel hinc liquet maximè: quia id quod assumitur ad aliud, non in-
 se existit, sed in alio: quo efficitur, ut illud necessario existat, perque se subsi-
 stat, quod dare alteri existentiam possit. Assumptio vero ita ostenditur. Ete-
 nin quod subsistit est hypostasis: si in vero in natura rationis compote subsi-
 stat, est persona: sublata igitur omni personalitate, tolleretur omnis subsiste-
 tia: natura igitur ab omni personalitate sciuncta non subsistit, neque etiam
 existit, siquidem sola animi comprehensione contineatur. Præterea quicū
 fieret illa coniunctio? aut cum persona, aut cū natura, nō cum persona, iam
 enim posuimus omnem esse amotam personalitatem, neque cum natura:
 alioqui natura communicaretur in naturam: vel ex duabus existeret una na-
 tura, ut iam supra docuimus: nullus igitur relinquitur coniunctioni locus, si
 nulla essentia intelligatur.

SECUNDA assertio. Abiuncta personali proprietate, ita scilicet, ut per in-
 de animo concipiatur Deus, atq; Ethnici, & Iudei ipsum concipiunt, etc-
 enim illi diuinitatem intelligunt, non ut communicatam cum tribus perso-
 nis relatis: sed ut communicatam cum una persona absoluta, quam ipsam
 Deum appellant, cuique omnia diuina attribuunt: hoc igitur modo si in-
 telligatur Deus, potest eidem assumptio conuenire: quod ipsum ita oster-
 dimus. Omnis persona potest assumere cum effectu, tum terminative: at
 abiuncta, vi intellectus, proprietate relativa, insidet in animo, comprehen-
 diturque diuina essentia ut persona, potest igitur intelligi assumens. Propo-
 sitio iam ex ijs quæ docuimus patet. Nam personæ proprie conuenit actio:
 & persona sola subsistit, ita efficere potest assumptionem: & interuentu sub-
 sistentiae assumptæ naturæ nonexistentiam terminare. Assumptio vero ita
 ostenditur. In Deo idem est quod est & quo est, remotis igitur per intelle-
 ctum personalibus proprietatibus, remanet essentia: occurritque animo ut
 subsistens: at omne subsistens in natura vi intelligendi prædicta est persona,
 occurrit igitur animo ut persona: ac proinde interuentu subsistentiæ: & per-
 sona-